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Mindenekelőtt tisztázni kell, mert nem biztos, 
hogy mindenki tudja: mi is az a vermelés? Nos, 
ahogy közeledik a tél, hűl le a víz, vele együtt las-
sabbodik a halak vérkeringése is. Mivel ráadásul 
táplálék - növényi és állati egyaránt - szinte alig 
található, a halak jobb híján egyfajta téli „félá-
lomba” ringatják magukat, olyan állapotba, ami-
kor kevesebb táplálékra van szükségük, ráadásul 
egymás testének melegével egymást is melegítik. 

Mindezt a vízfenéken teszik, abból a fizikai tényből 
kiindulva, hogy a plusz négy fokos víz a legnehezebb, 
tehát a fenék körül mindig ennyi a hőmérséklet, még 
akkor is, ha a felszíni víz nulla fokos, azaz befagyott. 
Persze, ehhez megfelelő mélységű víz is kell, mert ha 
a víz sekély, és fenékig befagy – akkor a halaknak any-
nyi. De ez csak szélsőségesen zord teleken történik 
meg. ( Kerti medencében például csak egyméteres 
víz van, egy kisebb gödörrel az egyik végén. Volt az 

elmúlt kemény telek közül is olyan, hogy ha rendsze-
resen lékeltem a jeget, hogy oxigén jusson a jég alá, 
bizony áttelelt benne az a 3-4 hal, ami ősszel benne 
maradt…)

Tehát, a halak igyekeznek ehhez a vermeléshez he-
lyet keresni. Persze, nem mindegyik. A békés halak pél-
dául mind. De már a ragadozók közül a télen ívó meny-
hal, a februárban ívó, ezért ívásra készülő, és kalória-
tartalékot felhalmozni kívánó csuka, valamint a sügér, 
és többnyire a süllő és kősüllő is eszik, amíg lehet, nem 
ül el, de a harcsa, törpeharcsa, feketesügér igen.

Ezeken a vermelőhelyeken aztán a nagy tömegű 
halban mindig van, amelyik eszik is, még a legnagyobb 
fagyban is. Békés halak közül a jász, bodorka, vörösz-
szárnyú, néha a paduc, ritkábban a dévér, ponty, ra-
gadozók közül a törpeharcsa és a harcsa is, különösen, 
ha hirtelen melegedés van, a víz még nem enyhül, de 
a levegő pár napra 6-8 fokossá válik, süt a nap, és déli 
a szél. 

Mi is az 
a vermelés?

Közeledik a tél a Dunán. Itt a vermelés ideje
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De ezt egyelőre hagyhatjuk - november még csak a 
vermelés eleje.  Ilyenkor minden, a vermelőhelyét ke-
reső, vagy oda beálló hal még vadul eszik, zsírpárnát 
növeszt a télre. Általában amíg a vízhőmérséklet 4 fok 
alá nem süllyed, - a felszínen, természetesen - addig 
kapás is várható. 6-7 foknál pedig intenzív és sok a ka-
pás.

Most már csak az a kérdés, hogy hová gyűlnek, in-
dulnak vermelni a halak? Folyóvizeknél például vagy 
egy-egy keresztgát mögé, a lassú, vagy álló mély víz-
részbe, bár a márna vagy a kecsege sokszor e gátak 
felső, ráfolyásos, viszonylag gyorsabb részén áll meg 
novemberben, igaz, ezek a halak máskor is szeretik a 
gyorsabb vizet. A halak többsége azonban elindul egy 
olyan, állóvizű öblöt keresni, ahol nem kell izommun-
kát kifejtenie a sodrással szembeni lebegéssel, tehát 
nem fogy a kalóriatartaléka, ezen kívül még téli áradás 
esetén sem kell menekülnie, mert a víz akkor is állóvíz 
marad. /Van azután olyan hely is, ahova a meleg vízbe-
folyás miatt áll be télre a hal, mint a százhalombattai, a 
tiszaújvárosi és a paksi erőművek befolyói, ez azonban 
nem is igazi vermelés, itt télen is folytatja táplálék-ke-
reső életmódját, legfeljebb kicsit kevesebbet eszik. De 
e melegebb vizekről majd decemberben írnék, most a 
„normál” vizekről van szó…/

Érdekes, hogy a különféle vizek halállománya más-
ként és másként viselkedik novemberben, a vermelés 
elején. Balatonon például a garda még mozog, keresi 
a helyét, hatalmas „látott” tömegben, de a dévér már 
elült a tó közepe táján. Sekélyebb vizű csatornákon el-

A márnák is nagy csapatokba verődve ké-
szülnek a vermelésre, de a horgászok is

https://www.cukk.hu/
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indul a mozgás a mélyebb, nyugodtabb szakaszok felé, 
de a vonuló halcsapat még eszik. A Kiskunsági-csator-
nán például a hatalmas rajokban vonuló kárászt napsü-
tötte november közepi délelőttökön még szépen meg 
lehet fogni, és ugyanez a helyzet a Duna-Tisza-csator-
nán is. Az őszi telepítésű pontyból is eszik még néhány.

Viszont furcsa a kép, ha a Nagy-Dunát és Ráckevei- 
Duna-ágat hasonlítjuk össze. A Dunán november ele-
jén, a szokott helyeken még van kevés hal, igaz azok 
elég nagyok, pár márna, jász, paduc eszik. Viszont beáll 
egy hét múlva tömegével a téli helyekre. Ilyenek: Bu-
dapesten az Árpád híd déli hídfőjére karikakeszegre, 
Háros-sziget oldalán a keresztgátak, márnára, dévér-
re, jászra, az adonyi, kulcsi, rácalmási halak a tassi Tur-
bina-öbölbe és a Dunaújvárosi kikötőbe állnak be, az 
ettől délre eső szakasz halai pedig a Solti-Dunaegyházi 
Holtágba. E beállásokat bizonyítja, hogy ezekben az 
öblökben olyan halak jelennek meg, amelyek itt egész 
évben hiányoznak, például a jász, paduc, vagy lapos-
keszeg, kifejezetten folyóvízi halak, és ilyenkor ezek 
még esznek is.

Ugyanakkor a Dunaágban ott van például a tassihoz 
hasonló mélységű Francia-öböl, ahová ugyanúgy beáll 
dévér, karika, bodorka, tömegével, de egyáltalán nem 
eszik. Csukát, törpeharcsát, néha süllőt lehet kapásra 
fogni, kishallal, ritkábban pergetve, a többi csak vélet-
lenül akad meg, pergetés közben, kívülről. Ugyanígy 
ott van a tassi IV-es, és Postás vizekben a nagy dévér, 

a nagy laposkeszeg tömegével, csak úgy kopog a ké-
sői süllőzők villantóján – de semmilyen csalira rá sem 
mozdul. 

Közben egy kilométerrel délebbre, a tassi Turbi-
na-öbölben ugyanez a laposkeszeg, dévér, amely a 
Nagy-Dunáról állt be, bizony eszik még december ele-
jéig is. Az ok magyarázhatatlan, a vízhőmérséklet azo-
nos, a mélység is – és itt jó, ott nem…

Érdemes most modell-értékűen megnézni, hogy 
például egy jellegzetes vermelőhelyen, a tassi V-VI-os 
vízen, hogy zajlik mindez?

November eleje van. A ponty, a frissen telepített 
is leáll. Az ezüstkárász úgy november 10-15-ig még 
eszik, aztán vége. 4-6-10 nap süket csend jön. Aztán 
egyszercsak felhőkben láthatóvá válik a bevonuló hal. 
Alapvetően nagy dévérek. Ezeknek egyharmada eszik, 
a többi csak beleúszik a horogba. Viszont mellette-alat-
ta ott a nagy bodorka, egyes években a paduc, és sok-
szor a nagy jász is, és zabál, de még hogy… és mindent. 
Még jó a kenyér és a kukorica /kenyér különösen a pa-
ducra/, és már jó az októberben még csak durbincsot 
eredményező csonti és vörösgiliszta. Csontira inkább 
jász és nagyobb laposkeszeg, gilisztára dévér, és sok, 
fajtájához képest nagy bagolykeszeg kap. Ráadásul a 
bevonuló hatalmas halcsapatok megmozdítják a már 
elfeküdt pontyot és kárászt is, azokból is eszik néhány.

Először 7-8 fokos víznél délelőttönként, a legse-
kélyebb vízen jön a jobb hal, méteres - méterhuszas 

No, meg egy szép márnaNovemberi teríték a Dunából
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vízben 60-80 centis eresztékkel. Majd ahogy a 4 fokot 
közelíti a vízhőmérséklet, a sekélyen már alig van hal, 
beállnak az öböl mélyebb vizére. Ám ott sem fenéken 
eszik még, a fenékre letett eresztékre egy-egy ponty, 
néhány kárász, kisebb bodorka jön csak. 

A dévér, a nagy karika, a nagyobb bodorkák, szil-
vaorrúak zöme, és a bagolykeszeg úgy „kétharma-
dos” vízben eszik, azaz ha például négyméteres a 
víz, akkor két és fél-három méteren. Ahogy a kisütő 
naptól melegszik az idő, jön fel napozni a hal. Ilyen-
kor már egyméteres eresztékkel lehet fogni elsősor-
ban a laposkeszeget, amely egész hónapban a fel-
szín alatt cirkál, de feljön tizenegy óra tájban a nagy 
karika, a jász is, és jó néhány nagyobb dévér is, kis 
eresztéken veszít rajta ilyenkor. Érdekes, hogy eny-
nyire „fent” ponty szinte sosem jön, az csak kéthar-
mad vízig merészkedik feljebb a fenéktől. 

Bizarr látvány, amikor a felszínen bandázó, sütké-
rező keszegseregbe belerabol néhány 6-15 kilós, a 
Dunáról beállt harcsa is, amely szintén szeret kevés 
munkával sokat enni.

A békés halak horgászatát viszont ilyenkor tudja 
tönkretenni az a néhány „etetőmániás”, aki nyáron 
tanult meg horgászni, és azt hiszi, hogy amit tanult, 
az a vermelés elején is igaz… Mert: látja, hogy a 
szomszéd fogja egyre-másra a szép lapost, karikát, 
bodrit, néha jászt is. Ő meg nem fog. Naná, hogy 
nem, ha egyszer fenékre tette le az eresztéket… 
Hát akkor adjunk neki!!! Durr, be 10-15-20 hatalmas 
gombóc etetőanyagot!!! Az eredmény? Kapása ezu-
tán sem lesz, mert ha egyszer a hal a vízhőmérsék-

let és a kisütő nap okán a víz felső egy méterében 
cirkál és napozik, az ugyan a jó öreg atyaúristennek 
sem fog az ő gombócai kedvéért lemenni a fenékre. 
Viszont a hatalmas gombócok zajától, csobbanásá-
tól az igen óvatos, felszínen napozó vermelő csapat 
világgá riad, kifut 100-200 métert az osztósziget 
csúcsa alatti sekély vízbe, és innen kezdve az sem 
fog, aki eddig rövid eresztékkel fogott. Etetőmániás 
horgászunk ettől kezdve csak a kárörömnek örülhet, 
hogy tudniillik, innen kezdve a környékén haltalan 
marad mindenki.

Persze, értelmes horgász ilyenkor otthagyja a 
francba az etetőbombázó megszállottaktól szétvert 
pályát, és elmegy a halcsapat után. Meg is fogja 
őket, párszáz méterrel arrébb, az etetőmegszállott 
meg, mivel az ilyen ember többnyire lusta is a ke-
resőhorgászathoz, nem megy utána, néha nem is 
látja, hogy az a másik mégiscsak fog. Csak este, kife-
lé menet szidja morogva vagy hangosan a „szeren-
csés istenit” annak, aki a tele vödör halat cipeli, míg 
ő három darab húszdekás kárásszal „feszít”…

Szóval: a vermelés előtt álló hal – az nem nyári hal. 
Más a viselkedése, táplálékigénye, kapásintenzitása, 
és vagy igazodunk hozzá, vagy „meszelünk”, mert ő, 
mármint a hal nem fog hozzánk igazodni. Neki van 
igaza: az ő novemberi reflexei több millió évesek, 
míg mi csak 50-80 éve tanulunk „halul”. Ha hajlandó-
ak vagyunk egyáltalán tanulni, mert a jó pap is holtig 
tanul. Csak az a baj, hogy van egy rétegre való hor-
gász aki, ha pap lenne, már rég eltemették volna…

-ri

VIDEO

https://carplight.hu/
https://youtu.be/z2MEnHGlvs0
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Hydra a legjobb választás!
A HYDRA márkát egy fiatal Olasz sporthorgász cég 

forgalmazza. 
Fiatal, de dinamikus! 
A Hydra márkát Fulvio Vanoli és Giancarlo Armira-

glio 1995-ben alapította, és hamarosan elfoglalta saját 
helyét a piacon, különösen a versenyszféra felé fordul-
va, amelynek tulajdonosai évek óta fontos szereplői. 

A társaság 2017-ben megfiatalodott és bűvült 
Armiraglio Luca és Donetti Simone, két fiatal horgász-
tehetséggel, akik fiatal koruk ellenére már viselték 
az olasz válogatott mezét, és több világbajnokságon 

szerepeltek Finomszerelékes úszós  kategóriában, és 
néhány éve az olasz versenysport legmagasabb szint-
jén versenyeznek.

 A HYDRA márkához, és a versenyzőihez számos haz-
ai és nemzetközi szinten elért siker köthető. 

Ezek közül kiemelkedik az 1996-os olasz klubbaj-
nokság bronzérme; 

• az 1999-es 6 Nations Trophy aranyérme, amely-
en Giancarlo Armiraglio egyéni aranyat is szer-
zett; 

• az Olasz Kupa győzelme 2000-ben; 
• a 6 Nations Trophy aranyérme 2001-ben; 

• a 2004-es olasz egyéni bajnokság győ-
zelme
• Giancarlo Armiraglio által, aki 2005-
ben Európa-ezüstöt is szerzett; 
• az olasz klubbajnokság bronzérme 
2008-ban; 
• ezüstérem a 2009-es olasz klubbaj-
nokságon; 

A 2010-es olasz klubbajnokság győzelme.
2021 óta a cég teljes egészében Giancar-

lo Armiraglio tulajdonában van, aki Lucával 
és Simone-val együtt személyesen gondo-
skodik a forgalomba hozott termékek fe-
jlesztéséről.

A technikai tudás, a horgászszenvedély, 
a professzionalizmus, a vásárlói igényekre 
való odafigyelés nyerő keveréket alkot, 
amely a sporthorgászok minden igényét 
kielégíti.

2024-ben
Magyarországon is
bemutatkozik

a HYDRA!
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Az AZFishing.hu elhozta nektek a legjobb választást!

 Webáruházunk mindig is elkötelezett volt abban, hogy a legjobb minőségű, a
legmagasabb technikai követelményeknek megfelelő termékeket kínálja a

versenyhorgászok és a finomszerelékes horgászok számára.
Sok egyeztetést követően megérkezik Magyarországra is a HYDRA.

A termékekkel először November 25-én
ismerkedhetnek meg a magyar horgászok
Dombóváron a Gunaras Resort Spa Hotelben, ahol
megrendezésre kerül a VI. Gunaras Családi Wellness
Horgász hétvége is.

A termékbemutatón bemutatkoznak a 2024 éves
újdonságok is. Decembertől pedig webshopunkban is
megtalálhatók lesznek a termékek.

A HYDRA termékek kínálatát decembertől
megnézhetitek élőben személyesen a
mintaboltokban is. 

UKPECA boltjában:
Cím: Budapest, II. Rákóczi Ferenc út 107-115 c, 1211 

Vecsésen a Sporthorgászboltban: 
Vecsés, Fő út 195., 2220

https://azfishing.hu/
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Nem is olyan régen felvetődött a kérdés: vajon 
lehetséges csakis ready made bojlikkal a hazánk-
ban található vizeken is a pontyok módszeres és 
tudatos horgászata? Egyik horgásztársam engem 
hozott fel példának (amihez, remélem a jövőben 
is tudom tartani magam) és azt mondta: isme-
rek én egy pontyhorgászt, aki majdnem mindig 
ready made bojlikkal horgászik, és rendszeresen 
fogja a nagy pontyokat. Ennek hallatán úgy dön-
töttem, hogy egy írásban fülétől farkáig megosz-
tom Önökkel tapasztalataimat.

Úgy hozta a véletlen, hogy ezeket a sorokat hazánk 
egyik legnagyobb tavának partján ülve kezdhetem el 
írni. A reggel kellemesen meleg, szélcsend van és min-
denfelől gyönyörű táj vesz körül. Nem is kívánhatnék 
ennél alkalmasabb helyszint ihlethez, íráshoz.  Nem 
vagyok egyedül, ami szintén kedvemre van. Tőlem bal-

ra egy szlovák kolléga egyhónapos túráját tölti. Szárí-
tott bojlikkal próbálkozik és látszólag az a legnagyobb 
gondja, hogy szárazon is tartsa őket. A jobbomon oszt-
rák horgászok érkeztek, jól megrakva az általam is ked-
velt jófajta bojlikkal, csakhogy ők alaposan csökkentet-
ték fogási esélyeiket azzal, hogy párhuzamosan etettek 
ipari mennyiségű kukoricával is.

Röviden arról fogok beszélni, hogyan indítok én egy 
ilyen horgászaton, hogyan tárolom a bojlikat, az ete-
tés előkészítéséről, az etetési módról, hogyan alakítom 
ki a helyeket, hogyan használom csaliként ezeket a 
bojlikat és minden egyébről, ami majd menet közben 
eszembe jut.

A TÁROLÁS
Az egyik magyarázat arra, hogy miért használok már 
évek óta ready made bojlikat az, hogy általában több 
napos vagy akár több hetes túrákon veszek részt és 

biztos akarok lenni benne, hogy bojli-
jaim minősége az érkezéstől a távozás 
végéig kitartanak. Egy hétvégi hor-
gászat alkalmával inkább fagyasztott 
bojlikat használok, tudván, hogy e rö-
vid idő alatt is megfelelő körülmények 
között tudom tárolni őket. Azonban 
hosszú portyáimhoz a fagyasztott boj-
lik nem jöhetnek számításba. 

Egy megoldás lehetne a szárított boj-
li használata is, de ez valahogy nem csá-
bít, és abban sem lehetek biztos, hogy 
kitartanának, mondjuk egy hét hetes 
túra alatt. Megpróbálhatnám szárazon 
tartani bojlijaimat, de példának oká-
ért, az idén is elég nedves és esős volt 
az időjárás, következésképpen szinte 
elképzelhetetlennek tűnik, hogy míg a 
sátramban minden átnedvesedik, addig 
a bojlik szárazon megússzák. 

A sátramat egy olyan helyen állí-
tottam fel, ami néhány nappal ezelőtt 
még víz alatt volt, tehát a talaj a lehető 
legnedvesebb.  Következtetésképpen 
a jelen körülmények alkalmatlanok a 

Miért horgászok 
ready-made 
bojlikkal? 1. rész

A folyamatos állagváltozás
megviseli a bojlit
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szárazbojli használatához. Végül zár-
juk ezt a témát osztrák barátom ve-
rejtékes példáján, aki nedves sátrából 
mindjárt végez a bojlik kipakolásával, 
és horgászat helyett kezdheti a bojlik 
szárítását. Képzeljük csak el: milyen 
hatással lehet a bojlikra ez a folyama-
tos állagváltozás? Én, aki előszeretet-
tel használok nagy mennyiségű ete-
tőanyagot egy-egy hosszú túra alkal-
mával, hogyan tudnék a horgászatra 
figyelni, ha folyamatosan a 100 kg szá-
raz bojli épségéért kéne aggódnom. 
Röviden, ezek lennének azok az érvek, 
amiért általában a ready made bojlik 
mellett teszem le a voksom.  

A ready made típusú bojliknak is na-
gyon sok gyártója van. Kedvenceim az 
egyik legnagyobb gyártótól származ-
nak, ezekkel horgásztam a legtöbbet és teljes mérték-
ben elnyerték a bizalmamat. Az elmúlt esztendőig több 
gyártó termékét is kipróbálhattam. A Sting Fishmeal-al 
kezdtem, de forgalmazása leállt, így aztán áttértem a 
Monster Pursuit-re és a Scopex Squid Livers-re, melyek 
szintén kiváló termékeknek bizonyultak. 

Amikor a híres Radutai tározón horgásztam, alkal-
mam volt kipróbálni a Mainline bojlikat. Valamiféle 
megegyezés volt a gyártóval, hogy itt tesztelje le, ezen 
a tavon a termékeit. Kiválónak bizonyultak. És nem 
beszéltem még a Nutrabaitsról, amelyhez kétség sem 
fér, hogy nagyon jó minőség, de hát a bojli választás 
is, mind sok minden más bizalmi ügy. Alapvető do-
log, hogy az ember b ízzon a használt etetőanyagában, 
bojliban, hogy a horgászat egyéb fontos tényezőire is 
megfelelő figyelmet tudjon szentelni, kiváltképpen 
egy-egy nehézvíz esetén.

Maradjunk tehát az általam kedvelt márkájú bojlik-
nál, ezeket hoztam magammal a túrámra. Minőségük 
megőrzése nem jelent problémát, egyetlen dolog, 
amire figyelnem kell, hogy óvjam a napfénytől, mert 
a nap miatt könnyedén kicsapódhat belőlük a nedves-
ség és megsemmisülhetnek. Könnyedén kezelhető és 
jól szigetelt tasakokban vannak, ezért ha egy horgászat 
után maradna belőlük, felhasználhatjuk következő al-
kalommal is. Előfordulhat, hogy életünk horgásztúrá-
ján találjuk magunkat és rövid idő alatt kedvenc bojli-
jaink nélkül maradunk. Nincs ok aggodalomra, hiszen 
figyelembe véve az egyre népszerűbbé váló bojlizást, 
biztos vagyok benne, hogy már a legközelebbi horgász-
boltban is találhatunk néhány tasak ready made jellegű 
bojlit.

Még egy utolsó megjegyzés erejéig hadd válaszol-
jam meg ebben a fejezetben, hogy miért olyan ellen-
állóak a ready made bojlik. Egyszerűen azért (és ettől 
néhány sporttárs lehet, hogy a falra mászik), mert tar-
tósítószereket tartalmaznak. Nem értem miért zavarja 
ez az egyes horgászokat. Mintha a mindennapi étren-
dünk nem lenne telepumpálva hasonló anyagokkal, 
és ha ez nem zavar minket embereket, miért zavarná 

a pontyokat? Márpedig a ready made-s eredmények 
egyértelműen azt igazoljak, hogy szó sincs erről.

Nagyon remélem, hogy a fent leírtak meghozzák 
majd egyesek kedvét ehhez a nagyszerű csalihoz. Az én 
bizalmamat már megnyerte. Bizonyítékként pedig csak 
annyit, hogy jelen horgásztúrán tizenöten horgásztunk 
egyszerre, de csak ketten használtunk ready made boj-
likat. Az eredmény pedig úgy fest, hogy csak én és a 
barátom fogtunk pontyokat és nem is keveset.

ELŐKÉSZÜLETEK
Aki azt gondolja, hogy a tasak feltépése után csak vízbe 
dobja a bojlikat és ezzel minden rendben van, az attól 
tartok, téved. Lesz még velük egy kis munka, amíg el-
érik a kívánt hatást. A jeles Richard Walker szavaival 
élve, a halak 90 %-át a horgászok 10 %-a fogja meg. 
Én azt gondolom, hogy ez napjaink pontyhorgászaira is 
igaz. Aki rendszeresen szeretne pontyot fogni, igazán 
nagy pontyot, annál már az erőfeszítés és a folyamatos 
odafigyelés kérdése is csak másodrangú dolog, hogy 
fagyasztott, szárított vagy ready made bojlikkal szeret-
né ezt elérni.

Az etetőanyag előkészítésének számos módja van. 
Amire minden esetben szükségünk van: egy kis ráfordí-
tott munka és képzelőerő. Normális esetben egy vödör 
vegyes keveréssel kezdek 15 és 20 mm-es bojlikból, 
egyenlő arányban hasonló mennyiségű nagy pelletet 
is adva hozzá. Ezek lehetnek pisztrángos, lepényhalas 
vagy tetszés szerint bármilyen fajtájúak. A pelletek ese-
tében is különböző mérettársításokat alkalmazok, pl. 
17 mm-est a 20-assal. Ekkora mennyiségű etetőanyag 
használata csak a meleg évszakokban javasolt, tavasz 
végén, nyáron és ősszel. A hidegek beálltával termé-
szetesen csökkentjük az adagot. Lehűlt, hideg vizekben 
horgászva számításba kell vennünk a pelletek olajtar-
talmát és oldódási idejét is.

Tehát, összeállt egy csábító bojlis-pelletes keverék. 
A lehetőségek függvényében a keverési arányok vál-
toztathatóak. Nyilván vannak horgászok, akiknek nem 
engedi a zsebük nagy mennyiségű bojlik használatát. 

A ready made típusú bojliknak 
is nagyon sok gyártója van 
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Ebben az esetben a pelletek mennyiségét kell növelni, 
melyek jelentősen olcsóbbak.

Egy másik olcsó, de annál hatékonyabb lehetőség, 
ha állateledelekkel próbálkozunk. Előszeretettel hasz-
nálom a kutyaeledelt, amely után a pontyok szinte 
megőrülnek. A közelemben található bevásárlóköz-
pontban 4 kg-ot lehet venni belőle pár ezer forintért, 
ami egy teljesen elfogadható ár.

Bár elég ritkán használom, jó döntés lehet egy ma-
réknyi földimogyorót és csemegekukoricát adni az ete-
tőanyaghoz. Ezeket gondosan összekeverve, végered-
ményként egy étvágygerjesztő, különböző színű- mé-
retű- és állagú etetést tálalhatunk a pontyoknak.

Úgy tűnik eddig bonyolult volt? Szerintem egyálta-
lán nem és ez csak az én kedvenc kombinációm volt. 
Mindenki maga állíthatja össze saját receptje szerint, 
egyéni keverékét abból a nagy etetőanyag kínálatból, 
ami manapság rendelkezésünkre áll.

A csalogató hatást tovább fokozhatjuk, ha folyékony 
vagy por alapú dippeket vagy olajakat alkalmazunk. 
Példaként, ha egy 100 méter hosszúságú, közel 500 
méter szélességű területet etetek, melynek átlagos 
mélysége 5 m, akkor az etetőanyagom által kibocsátott 
aromák 1 millió köbméteres vízoszlopot fognak átjárni. 
Természetesen ezt a módszert csakis nagy kiterjedésű 
tavak vagy folyók esetében használjuk, de remélem, 
ezt mindenki majd a saját szemszögéből értelmezi.

Egy rövid példával élve: még egyik évben az Ori-
enten horgásztam egy a Sátrak Városa néven ismert 
részen. Az egyik mellettem kialakított hely éjszaká-
ról-éjszakára adta a halakat, míg az ennek közelében 
lévő helyemről egyetlen kapásom sem volt. Még a szél 
is nekem dolgozott, balról jobb irányba fújt felém, de 
a pontyoknak látszólag nehezükre esett még 50 mé-
tert megtenni a bojlikkal és pelletekkel kibélelt etető-
ágyam felé. A mellettem, horgászó pecás csupán 2 kg, 
többnyire saját készítésű etetőanyagot szórhatott be 
minden este, mégis mintha egy fal választotta volna el 
az egymás közelében lévő két etetést. Ekkor váratlanul 
a szélirány jobbról balra fordult. Úgy véltem eljött az 
én időm és kockáztattam. A megmaradt dipjeimet fel-
használva két 10 kg-os vödör etetőanyagot állítottam 
össze és nagy területen szórtam körbe a kialakított he-
lyen, abban reménykedve, hogy a tápanyagfelhő eljut 

a halak tartózkodási helyéig. Az eredmény kézzelfog-
ható volt: első este egy ponty és folyamatos kapások 
jelentkeztek éjszakánként az elkövetkező napokban 
is. Ezek után a szélirány változásakor is csak egy újabb 
módot kellett találnom a pontyok visszacsalogatására. 
Meggyőződésem, hogy amennyiben nem kezdem el 
bőkezűen szórni az etetést, nagy valószínűséggel hal 
nélkül maradok.

A fenti recept alapján elkészített etetőanyag keve-
rék egy bizonyos etetési stratégia része, ugyanis ebben 
az esetben egy nagy kiterjedésű terület etetéséről be-
szélek. A teljes terület etetése mellett, néhány marok-
nyi anyagot a végszerelék fölé is szórok, ugyanakkor a 
csali mellé PVA-zacskót rögzítek hasonló tartalommal, 
mint amivel etetek, legyen az a csalinak dobással vagy 
kihordással történő eljuttatása. 

A második vödör etetőanyag összeállítása nem sok-
ban különbözik az elsőtől. Ebben az esetben a pelle-

A 15 és 20 mm-es bojlikhoz, egyenlő 
arányban hasonló mennyiségű nagy 
pelletet is adjunk hozzá

Használhatunk folyékony vagy por for-
májú dippeket is a bojlis etetőanyagunk 
összeállításánál

Bevetés előtt
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tek mérete kissebb lesz és a bojlikat is félbe- vagy akár 
négybe is vágom. Néha, ha van nálam 10 mm-es vagy 
pellethez hasonló, hengeres bojlikat is használok. Nyil-
ván itt is mindenki maga dönti el, de nem törvényszerű 
változtatni a második rend etetés összetételét. Azt vi-
szont mindenkinek tudnia kell, hogy minél több mun-
kát fektet bele, annál jobb eredményekre számíthat.

A CSALIVARIÁCIÓK
A pontynak szánt csali érdemel egy kis figyelmet. Vé-
gül is erre kell ráharapjon, hogy megakaszthassuk és 
a partra kerüljön. Bárki kivehet egy bojlit a tasakból, 
a horog alá rögzítheti és belódíthatja, de erre bárki 
képes. Én valami különleges módszerrel akarok pró-
bálkozni. Nem akarok egy húron pendülni a többi 
horgásszal, mert célom, hogy nagyobbakat és többet 
fogjak, mint a többi sporttárs a tavon.

Nagyon sokáig dippeket használtam, de az utóbbi 
években szinte csakis a hóember variációt alkalma-

zom. Ez nem más, mint egy süllyedő és egy lebegő 
bojli együttese. A bojlinak az etetéshez használt ready 
made-hez hasonló aromája van, vagy akár az egyik 
azok közül is kikerülhet. Ezután a csalinak szánt bojli-
kat egy kis megkülönböztető jeggyel látom el. Mind-
kettőt különböző aromájú dippekbe mártom. A süly-
lyedőt az etetéshez hasonló aromába, a lebegőt pedig 
egy a Hinders cég által forgalmazott Fish Pro Squid 
nevű dipbe. A kérdés azonban az, hogy miért ezeket 
használom? Nem tudnék illő választ adni. Alkalmam 
volt tapasztalatot szerezni velük és beváltak. Ezért fo-
lyamatosan ezeket használtam és használom, eddig 
semmi okot nem adtak arra, hogy lecseréljem őket és 
ne horgásszak velük a jövőben is. Egyszerűen eredmé-
nyeket érek el velük.

Egy szintén eredményes módszer, amellyel már fog-
tam néhány nagy pontyot, ha a szereléket a megszo-
kottnál többet hagyom ugyanabban a pozícióban. El-
képedve szoktam figyelni, ahogy az est beköszöntével 

a horgászok görcsös szerelésbe kezdenek. Újra és újra 
kiveszik a szerelékeket, látványos etetéssel folytatják, 
majd ismét kihordják a csalikat. És ezt akkor is végig 
csinálják, ha egyetlen kapásuk sem volt azon a helyen. 
Igencsak furcsa egy szokás.

Egyetlen kapás nélkül a szereléket bátran hagy-
hatom érintetlen, akár három nap, három éjszakán 
keresztül, csupán biztos kell lennem benne, hogy az 
etetésem sértetlen marad. Hogyha rákok vagy törpe-
harcsák jelenlétéről tudok, akkor természetesen gyak-
rabban kell ellenőriznem a szereléket. Amennyiben 
nincsenek ilyen vagy ehhez hasonló kellemetlen té-
nyezők érdemes próbálkoznunk a csalik kiemelésének 
késleltetésével.

A csali állaga a vízbejutás pillanatától kezdve állandó 
változásokon megy át és elképzelhető, hogy az optimá-
lis hatást később fejti ki. Aki gyakran kiveszi a szerelé-
ket és csalit cserél, erről sohasem bizonyosodhat meg. 
A két véglet között természetesen számtalan lehetőség 

van, melyekről külön írásban tudnék 
értekezni. Igen, tudok az áztatott, 
előre elkészített módszerről is, de 
nem hiszem, hogy minden esetben, 
pusztán az áztatásban rejlene a kí-
vánt vonzerő. 

Egyik horgászatom alkalmával 
figyeltem fel arra az érdekes jelen-
ségre, hogy három nap múltán az 
érintetlen zsinóron lerakódás, üle-
dék képződik. Így súlyából adódó-
an, közelebb fog kerülni a fenékhez 
és a környezetbe olvadva kevésbé 
lesz riasztó a halak számára. Az érin-
tetlen etetésen és csalikon hasonló 
üledékréteg képződik, olyan patinát 
kölcsönözve ezeknek, mellyel a leg-
öregebb, legóvatosabb pontyokat is 
becsaphatjuk. Mindenképp érdemes 
tehát ezen elgondolkodni. 

Ezekkel a gondolatokkal zárom ezt 
az „alapozásra” szánt fejezetet. A következő lépés en-
nél is fontosabb lesz. Mindenki használhatja ugyanazt 
a bevált felszerelést vagy etetőanyagot, de ami való-
ban számít az az etetés módjában rejlik: hogyan csaljuk 
saját etetésünkre és hogyan tálalunk a pontyoknak. A 
következő részben erről is szó esik. Folytatjuk

László Attila

Gyékényesi nagytó közvetlen vízpartján 
2-3 és 6-8 fős nyaralóházak, horgászházak kiadók.  

Kábeltévé, wifi, csónak, stég, zárt udvar, kutyabarát szálláshely.
info@gyekenyes-vizpart.hu

Tel.: 06-20/370-8851, 06-30/484-9535

 www.gyekenyes-vizpart.hu

A szereléket a megszokottnál 
többet hagyom ugyanabban 
a pozícióban

https://www.gyekenyes-vizpart.hu/
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Ami az előke hosszúságát illeti, nézzük, 
melyek azok a fontosabb tényezők, me-
lyeket figyelembe kell vennünk a feederes 
módszer alkalmazásakor: az egyik, és ta-
lán a legfontosabb, az a meghorgászandó 
víz milyensége, azaz nem mindegy, hogy 
folyó vagy álló vízben horgászunk, a má-
sodik, hogy milyen halfajra szeretnénk 
horgászni és a harmadik, hogy milyen csa-
lit szeretnénk alkalmazni. Nézzük sorban 
ezeket.

Tegyük fel, hogy egy olyan tavon horgászunk, 
ahol a két legjellemzőbb fogható halfaj a ká-
rász és a ponty. Általában az ilyen jellegű tava-
kat látogatja a legtöbb magyar feeder horgász 
is, ahol a hagyományos feeder kosaras mód-
szer mellett újabban és egyre gyakrabban, a 
method feeder-es szereléket is alkalmazzák. 
Az effajta szerelékekhez jó, ha az előke nem 
haladja meg a 10-12 centiméternél nagyobb 
hosszúságot. Azért ez az ideális hossz, mert 

A feederes 
elôkehossz

Rend a lelke mindennek! 
Még az előkék közt is…

A helyes előkehossz megválasztása
meghozza az eredményt
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minél közelebb van az élő-, lebegő- vagy kukorica csa-
lival felvértezett horgunk az etetőkosárból kiáramló 
etetőanyaghoz, annál hamarább jelentkezhet a kapás 
is, hiszen az etetőanyag teszi a dolgát, odavonzza a ha-
lakat, így azok nagyobb eséllyel találnak rá a kosár kö-
zelében heverésző horgunkra is. Egy 40 centiméteres 
előke alkalmazása esetén is lesznek kapások, a végü-
kön található felcsalizott horogra is rátalálnak a halak, 
csak a művelethez több idő kell.

Viszont, ha egy olyan állóvízen horgászunk, amely-
ben a dévér és a bodorka populáció jelentős, akkor a 
felállás is jelentősen megváltozik. Ezt a két halfajt in-
kább az etetőanyagból kiáramló fel-
hő vonzza jobban, amit a horgászok 
úgy érnek el, hogy az etetőanyag-
hoz különböző por jellegű adaléko-
kat kevernek. Ebben az esetben az 
előkehossz lehet olyan 50 centimé-
ter körüli. 

Az állóvízi és azon belül a vízközti 
horgászat esetében, az előkehossz 
elérheti az 1-1,5 métert is, de itt 
már valamilyen lebegő csalit alkal-
mazunk csaléteknek, amely jelen 
esetben lehet pop-up, lebegő hab 
vagy pufi, vagy ezek kombinációja 
valamilyen élő csalival.

A legnagyobb probléma, ami 
a feederes előkehossz tekinteté-
ben érhet bennünket az akkor lép 
fel, amikor valamilyen folyóvízen 
horgászunk, ugyanis itt számol-
nunk kell többek között az adott 
víz áramlatával is. Egy olyan jellegű 
vízen, mint mondjuk a Rába, elő-
kénk hosszúsága indulhat 50 centi-
métertől felfelé és elérheti az akár 
2 méteres hosszúságot is. Jelen 
esetben a hosszúság intervallumát 
nagyban befolyásolja az etetőanya-
gunk nedvességtartalma, vagyis ha 
a bekeverésnél több vizet, nedve-
sebb etetőanyagot használunk, ak-
kor az etetőanyag nehezebben jön 
ki a kosárból, ami azt eredményezi, 
hogy előkénk 1 méternél nem lesz 
nagyobb hosszúságú. 

Ha egy olyan vízre megyünk hor-
gászni, ahol a vízáramlat, a sodrás és 
a mélység is jelentős, mint például a 
Duna vagy a Tisza, akkor az előkénk 
hosszúsága lehet 1,20 méteres, de 
nem hosszabb. Ellenkező esetben 
megkockáztatjuk az előkénk me-
derfenékről való felemelkedésének 
lehetőségét, ami kapástalansághoz 
vezethet. Az ilyen körülmények 
között a fogási eredmény nagyban 
függ a kosárban lévő etetőanya-

gunk nedvességtartalmától, amely mindenféle tekin-
tetben igencsak megfelelőnek, úgymond tökéletesnek 
kell lennie. Ha etetőanyagunk nem kellőképpen ned-
ves, akkor a halakat úgymond „szétrebbentjük” jelen-
tősen csökkentve ezzel a kapások számát. Gyakorla-
tilag az etetőanyag nedvességtartalma, annak állaga 
határozza meg az előke hosszúságát, viszont azt nem 
tudhatjuk előre, hogy horgászatunk közben hogyan 
viselkednek majd a halak, ugyanis viselkedésüket sok 
minden befolyásolhatja: áradás, apadás, időjárás, front 
stb.

Losonczi-

Folyóvízen az előkehossz intervallumát
nagyban befolyásolja az etetőanyagunk
nedvességtartalma
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Ahogy az előző cikkemben ígér-
tem a mostani horgászatomon 
a keszegek után a pontyokat 
vettem üldözőbe a Maestro 
Fishing termékekkel. Úgy gon-
doltam, hogy egy kényelme-
sebb „pihentetőbb” pecában 
lesz részem, de a halak ezt más-
hogy gondolták.

A horgászatot az előző pecámhoz ha-
sonlóan egy fővároshoz közeli víztáro-
zóra terveztem. Ennek a víznek is kiváló 
a halállománya, legyen szó nagytestű 
dévérekről vagy kapitális pontyokról, 
amurokról! Így ősszel a víz hőmérsék-
lete már lehűlőben van és a halak sem 
olyan aktívak már. Ezekhez a körülmé-
nyekhez igazodva választottam a csalo-
gató anyagokat.

A horgászatra szűk öt órát szántam 
és reménykedtem abban, hogy ilyen 
rövid időn belül is sikerül pár pontyot a 
horgomra csalni. Az etetőanyagot nem 
akartam túlbonyolítani, így a csalogató 
anyagom 1 kiló halas etetőanyagból és 
két doboz Mafish 2 mm-es halas pel-
letből állt. A pecát ezeknek az anya-
goknak a bekeverésével kezdtem. A két 

doboz pellethez, kezdésnek 1,5 
dl vizet öntöttem, amit alapos 
összekeverés után, lenyomkod-
tam az edényben. Így hagytam 
15-20 percet pihenni, majd ezt
követően spricni segítségével
beállítottam a megfelelő álla-
got. A halas etetőanyagot 5 dl
vízzel kevertem be, amit szin-
tén 15-20 percig pihentettem,
majd egy közepes lyukbőségű
törőszitán átrostáltam.

Természetesen most is fee-
der botokkal vettem üldözőbe 
a halakat, viszont a pontyok mi-
att method végszereléket kötöttem fel. 
A horgászat megkezdésekor 80 méter-
re egy etetést alakítottam ki bordás ko-
sárral, amibe kizárólag pelletet tettem. 
Erre a kosárra azért volt szükség, hogy 
nagyobb mennyiségű csalogatóanya-
got tudjak bejuttatni. Ezzel a szerelék-
kel pontosan az etetésen horgásztam, 
míg egy másik végszerelékkel, amin 
egy 70 grammos method kosár volt, az 
etetés környékét vallattam. Horgászat 

kezdetekor a kosárba halas kaja került, 
a horogra kötött csalitüskére pedig ku-
koricás wafter pellet, ami hamar meg-
hozta az első halakat. Ezek 30-40 dkg-
os dévérek voltak. 

Később a kosárba fele-fele arány-
ban kevertem a Mafish pelletből és a 
halas etetőanyagból. Ekkor jöttek meg 
a pontyok! Ezt követően teljesen el-
hagytam az etetőanyagot és a kosárba 
kizárólag pelletet töltöttem, a horogra 
pedig a 8 mm-es chilis pellet került. 
Innentől a pontyoké volt a főszerep, 
amelyekből 11 darabot sikerült akasz-
tanom, de sajnos három a merítés 
előtt meglépett. Érdekes, hogy a pon-
tyok mindegyike 5-6 kilós volt, se ki-
sebbet, se nagyobbat nem fogtam. A 
horgászat végén még egy tokhalat is 
sikerült fognom, ami szép befejezése 

volt az aznapi horgászatom-
nak! Ismét egy nagyon jó pe-
cában volt részem!

Ti is próbáljátok ki a Ma-
estroFishing termékeket, 
melyek elérhetőek a www.
maestrofishing.hu oldalon.

Mert nem mindegy, 
hogy mivel etetsz!

MaestroFishing
Ducza Tamás

Horgászat
MaestroFishing 

termékekkel 2. rész

https://maestrofishing.hu/
https://maestrofishing.hu/
https://youtu.be/hKof0Ik96ok
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A megfelelő dobási technika el-
sajátításával akár egy átlagos fi-
zikummal rendelkező horgász is 
képes akkorát dobni, hogy attól 
még jó maga is meglepődik. Aki 
egy kicsit is odafigyel a részle-
tekre, az tapasztalni fogja, hogy 
még egy egészen banálisak tűnő 
fej feletti dobással is képes akár 
180 méterre is eljuttatni a teljes 
szerelékét, csalistól, ólmostól 
együtt. Ebben és az ezt követő 
pár részben megpróbálom el-
magyarázni Önöknek, miként is 
lehetséges mindez.  

Nos nézzük, hogy e cikksorozattal 
mi is a célom? Hát az, hogy ha ne-
kem is sikerült megtanulnom, ho-
gyan kell messzire dobni, akkor e sorozat végére minden 
bizonnyal másoknak is sikerülni fog. Viszont az is igaz, 
hogy vannak botok melyek alkalmasabbak a távoli do-
básokra, mint mások, azonban a távolra és középtávra 
dobó horgászok között alapvetően a hozzáállás és a mun-
ka intenzitása az, ami egymástól különbözik. Kezdetnek 
vessünk egy pillantást a horgászbotokra és nézzük meg, 
hogy milyen módon lehet belőlük kihozni a maximumot. 
Mindegyikünknek megvan a kedvenc botmárkája, így ne-
kem is.

Elsőként ejtsünk egy pár szót a bot tesztgörbéjéről. 
(rövidítve T/C). Egy pontyhorgász botnál a tesztgörbével 
a bot végének 90 fokos szögben való meghajlításához 
szükséges súlyt mérik. Például, ha egy 3 lb-ás súlyra van 
szükség ahhoz, hogy a bot végét 90 fokos szögben meg 
tudjuk hajlítani, akkor a bot T/C értéke 3 lb-ás lesz. Eb-
ből az értékből máris következtetni lehet a bot erejére. 
Azonban léteznek még olyan más tényezők is, amelyek 
ismeretében meg tudjuk állapítani, hogy a kiszemelt bot 
alkalmas-e a távoli dobásokra vagy sem. Például egy jól 
dobó horgász, kezében egy 3 lb-ás és gyors akciójú bottal, 
hosszabbat tud dobni, mint egy 3,5 lb-ás alacsony akciójú 

bottal. De ne feledjük, hogy egy félparabola karakterisz-
tikával rendelkező botnak is megvannak a maga előnyei, 
mégpedig az, hogy jobban dolgozik a fárasztás alatt, de 
erre az alábbiakban máris kitérünk.  

AZ AKCIÓ
Ami a bot akcióját illeti, a gyártók a botjaikat három fon-
tos kategóriába sorolják: gyors, félig gyors (közepes) és 
parabola (lassú). Azonban idővel megfigyeltem, hogy 
egyes gyártók másféleképpen is osztályozzák a botokat. 
Egyesek lágyabbak, másak merevebbek, mint a besorolt 
kategóriájuk. Léteznek olyan horgászüzletek, ahol nagyon 
jól elmagyarázzák a vevőnek, hogy az illető bot éppen 
melyik akció-kategóriába tartozik, és miért. Egyébként 
egy jó hírű üzletben az alkalmazottak még mielőtt kiten-
nék a polcra a botokat le is tesztelik őket, így könnyedén 
tudnak értékelő felvilágosítást adni a vevőnek abban, 
hogy milyen különbségek vannak az általa árult botok 
között. Amennyiben az ember kezdő vagy csak tanács-
ra van szüksége, ezek az információk nagyon hasznosak 
lehetnek. Tulajdonképpen az üzletnek is érdeke, hogy a 
vásárlót útbaigazítsa a megfelelő bot kiválasztásában, mi-

Ha nagyot 
akarsz 
dobni 1. rész

Kedvenc távdobó botom
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vel ellenkező esetben kis esély van arra, hogy a vásárló a 
következőkben újból felkeresi, főleg, ha a bot ára nem is 
alacsony. Éppen ezért ajánlatos nem elhamarkodni a vá-
sárlást, érdemes előbb piackutatást végezni, információ-
kat gyűjteni, elbeszélgetni az üzletben az alkalmazottal és 
csak ezek után érdemes a pénztárcában kotorászni.

A továbbiakban bemutatom mindegyik akciótípus 
főbb jellemzőit, hogy minél érthetőbbé váljon, melyik 
botot, milyen szituációban kell használni, természetesen 
mindez az én szemszögemből nézve. 

A gyors akciójú botokat a nagy és a nagyon nagy távol-
ságú dobásokra tervezték, képesek megbirkózni a nehéz 
ólmokkal, az etetőkosaras- és PVA zacskós megoldásokkal 
egyaránt. Ennek a botnak a megfelelő használatához jól 
pontra tett dobótechnikára van szükség, ugyanis ennek 
hiányában nem tudjuk botunkat kellő erővel feltölteni. 
Bedobáskor a gyors akciójú botok erővel való feltöltése 
a legnehezebb mozzanat, viszont ennél a bottípusnál a 
hal elvesztésének esélye is nagyobb, mint egy közepes 
akciójú bot esetében, mivel ez a bot harc közben nem 
képes kellőképpen tompítani a hírtelen sokkszerűen fel-
lépő és ránehezedő feszültséget úgy, mint ahogy azt egy 
közepes akciójú bot teszi. Ez utóbbi sokkal lágyabban és 
gyengédebben viselkedik a hal fárasztásánál. Éppen ezért 
a gyors akciójú botokat ajánlatos egy „sokk” barát előzsi-
nórral kombináltan használni akkor, amikor messze aka-
runk dobni vele. Egyes gyors akciójú botok teste (blankja) 
egyformán vastag, vagyis a bot egész hossza végig azonos 
átmérővel rendelkezik, csupán csak a vége felé válik kó-
nikussá.  Az ilyen akciójú botokat inkább az ólom talajról 
való bedobásakor használják és kevésbé használják a fej 
feletti dobások esetében. Vigyázzunk, mert ha a horgász 
nem tudja botját kellő erővel felruházni a bedobás pil-
lanatában, - hibás technikája miatt - akkor ezzel a bottal 
akár problémák is adódhatnak. 

Tapasztalataimra hagyatkozva, ha egy gyors akciójú bo-
tot készülnék megvenni, akkor én egy fordított illesztéssel 
ellátott botot választanék, mivel én úgy gondolom, hogy 
az effajta csatolás nagyobb biztonságot nyújt a botnak. 
A legtöbb modern botnál pontosan az illesztés az, ami a 
bot leggyengébb pontját képviseli, ezért nagyon oda kell 

figyelni vásárláskor, milyen típusút választunk. Végső so-
ron mi haszna van annak, ha egy borzasztóan drága botot 
vásároltunk, és tudását nem használjuk ki maximálisan? 
Ne mondják, hogy nincs igazam!

KÖZEPES AKCIÓVAL
RENDELKEZŐ BOTOK (MÉDIUM)
A közepes akcióval rendelkező botokat félig gyors vagy 
progresszív botoknak is nevezik, a gyártótól függően. 
Véleményem szerint ez az a bot, amely az esetek nagy 
többségében ideálisan teljesít, kezdve a partszélektől, 
egészen a nagy távolságokban való horgászatig. Az igaz, 
hogy extrém dobásokra nem képes, de az is igaz, hogy 
nem minden horgász rendelkezik kiváló dobó techniká-
val, mint ahogy az a gyors akciójú botoknál alapfeltétel. 

A horgászok többsége gyakran tapasztalhatta már, 
hogy egy közepes akciójú bottal könnyebben tud dobni, 
mivel jobban sikerül a terhelésük. Egészen nagy távolság-
ra is lehet dobni velük, még elő-zsinór használata nélkül 
is, mert a zsinórra fellépő sokkoló hatást és a ránehezedő 
terhelését nagy részben a bot veszi át. Alkalmas jókora 
méretű, vízben oldódó zsákok meg etetőkosarak bedobá-
sára is, csak vigyázzunk, azért ne vigyük túlzásba. Szere-
tem az ilyen típusú botokat használni akkor, amikor sok a 
növényzet a mederfenéken vagy akadókkal teli vizekben, 
mert nem annyira kemény a bot, ezáltal képes vagyok tu-
datosabban irányítani a halat fárasztáskor. 

LASSÚ AKCIÓJÚ BOTOK
Ezt a bottípust gyakran nevezik még harcos botnak is, 
mivel karakterisztikájuknak köszönhetően fárasztás köz-
ben egészen szelíden tudnak viselkedni, még a nagyobb 
tesztgörbe értékeknél is. Az ilyen lassú bot csökkenti a 
halak elvesztésének számát, sőt lehetővé teszi a szerelék 
finomítását is, hiszen használhatunk kisebb méretű hor-
gokat és finomabb előkéket is. Egy lassú bot, főleg amely 
magasabb görbületi értékkel rendelkezik, ideális a kisebb 
ólmok és a közepes méretű vízben oldódó zsákocskák be-
dobására, viszont nagyobb távolságokra való bedobások-
hoz nem ajánlanám, mivel mindközül túlterheléskor ez a 
legsérülékenyebb. 

Sikeresen használható a kisebb vagy közepes méretű 
vizeken, ahol aránylag kevés vagy egyáltalán nincs akadó.

SPECIÁLIS BOTOK
A pontyhorgászok botarzenáljában léteznek más, úgyne-
vezett speciális botok is, amelyek nem a tulajdonképpe-
ni horgászatot szolgálják.  Egyikük közülük a marker bot, 
amely arra lett kitalálva, hogy segítségével könnyedén fel 
tudjuk térképezni az aljzatot. 

A jobbak, a nyél fölött a bot első szegmensén egy 
mérőskálával vannak ellátva, 30-60 cm-es beosztással. 
Ezekkel a jelekkel pontosan lehet mérni a víz mélységét 
és megkönnyíti a csali elhelyezésének feladatát. Az ilyen 
botok T/C értéke normális esetben 2,75-3,25 lb között 
van és fél gyors akciójúak. Egészen jól működnek addig, 
míg az ember nem vásárol magának egy gyors akciójú bo-
tot, majd látni fogja, hogy ezzel már egészen más a baba 

A távdobó bot keverőgyűrűje (balra) sokkal 
nagyobb, mint a másik bot keverőgyűrűje 
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fekvése.  Szerintem erre is gondolni kellene vásárláskor, 
mert sokan nem teszik! Ha ezzel a bottal is akkorát szeret-
nénk dobni, mint a pecabotjainkkal, akkor érdemes egy 
erősebb marker botban gondolkodni. A nagy távolságok 
elérésének másik alternatívája az etetőbotok használata, 
amelynek nyelén mélységmérő jelzések is vannak. 

ETETŐBOTOK
Ezzel máris elérkeztünk az etetőbotok témájához, ame-
lyet a nagyobb súlyú etetésre alkalmas tárgyak sorozat-
ban történő bedobására tervezték. A legtöbb modell T/C 
értéke 4 és 5,5 lb között mozog, mivel az itt használatos 
etető rakéták tömege eléri a 110-170 grammot is, termé-
szetesen etetőanyaggal megtömve. 

Jómagam ennél nagyobb kapacitású rakétát is kipró-
báltam már, 350 grammosat, ami kellően megmagyaráz-
za miért is van szükség a speciális botok használatára. Sok 
olyan pontyhorgászt láttam már, aki etetőbot helyett a 
közönséges pecabotját használta az etetések kivitelezé-
séhez, amely legtöbbször annak eltöréséhez vagy rövid 
időn belüli meglágyulásához vezethet. A másik probléma, 
amely ilyenkor adódik még az, hogy ezekkel a bottokkal, 
mármint a sima bojlis botokkal, még a megfelelő pontos-

ság sem érhető el. A pontosság hiánya miatt az lesz az 
eredmény, hogy etetésünk szétszórt lesz, egyre nagyobb 
területen fog elhelyezkedni, ami természetesen a fogá-
si eredményeket is döntően befolyásolja majd. Nem árt 
megjegyezni, hogy a rakétás etetés megkívánja az akár 
napi 100-szori, vagy ez fölötti dobást is!  

Még egyszer megismétlem, mielőtt megvásárolnánk a 
botot, gondoljuk végig. A 4-4,5 lb T/C értékű botok olyan 
horgászoknak valók, akik akár 130-135 méterre is el tud-
nak dobni. Ha ennél is jobb dobási technikával rendelke-
ző horgász valaki és még nagyobb távolságot is tud dobni, 
az vegyen magának 5 lb fölötti botot. De ne feledje, hogy 
egy ilyen bot erővel való feltöltése igazi erőművészt kí-
ván, különben soha nem fogja kihasználni a bot maximá-
lis kapacitását.

NÁDI PONTYOZÓ BOTOK
Egy másik elengedhetetlen része a pontyhorgász felsze-
relésnek a nádi pontyozó bot (stalking rod). Ezek a bo-
tok rövidebbek társaiknál, hosszuk 1,8 és 3 méter között 
váltakozik, keskeny és akadós vizekre lettek kitalálva. Az 
1,80-as botokat a nagyobb pontyok partmenti akadók-
ból, nádasokból való „kirántásához” szánták ott, ahol a 
ponty mozgását blokkolni szeretnénk egy méter zsinór 
átadása nélkül, vagyis „hit and hold” megakasztjuk és 
helyben tartjuk. 

Azért látták szükségesnek e botok gyártását, mert egy 
1,80 méter hosszú bot kevésbé hajlik meg úgy, mint egy 
3,60 vagy 3,90 méteres, és ez az, ami különbséget tesz 
egy kifogott hal és egy elszalasztott hal között. A hosszú 
botok túl sok szabadságot adnak a halnak fárasztáskor, 
ezért fenn áll a veszélye annak, hogy a ponty az akadó-
ba menekül és akkor sutty, máris lőttek a kifogásának. 
Ezeket mind saját bőrömön tapasztalhattam, így hát 
megtanultam a leckét, éppen ezért manapság már én is 
a rövidebb botokkal próbálkozom az ilyen típusú horgá-
szatban. 

Egy olyan vízen, ahol előreláthatólag egy kapásnál 
nem lesz több, biztosnak kell lennünk abban, hogy a meg-
felelő felszereléssel rendelkezünk, végtére is egy csomó 
energiát és időt már elpazaroltunk a hal felkutatására! 

BOT SZEKCIÓINAK ÖSSZEILLESZTÉSE
Általában a bojlis botok két szekcióból állnak, de léteznek 
három szekcióból gyártott botok is. A bot két szekcióját 
háromféleképpen lehet összeilleszteni:

Az első az úgynevezett csapos (stucnis) bottag illesz-
tés. Sokáig ez volt a leggyakrabban alkalmazott módszer 
és gyártás szempontjából nézve talán ezt a legegysze-
rűbb kivitelezni. Ha például egy 3,6 méteres hosszúságú 
botot szeretnénk építeni, azt akár egy darabból is meg-
tehetnénk úgy, hogy középnél kettévágjuk a blankot, 
majd a bot alapjának szolgáló részbe beleragasztunk egy 
kúpalakúra csiszolt anyagot, amelyre rácsúsztatjuk, bele 
illesztjük a blank másik előtagnak szánt részét. Vélemé-
nyem szerint az effajta illesztési típus a közepesen gyors 
akciójú botokhoz megy jól, azonban a gyors akciójú bo-
toknál a stucni a leggyengébb láncszemet képezi. Hogy 
miért gondolom így? Mert a stucni nem rendelkezik 

A két ponton rögzített 
gyűrűket szeretem

A megfelelő dobási technika elsajátí-
tásával akár egy átlagos fizikummal 
rendelkező horgász is képes akkorát 
dobni, hogy attól még jó maga is 
meglepődik
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ugyanolyan hajlási tulajdonságokkal, mint amilyenekkel 
az általa összekötött botrészek rendelkeznek. Ezért elő-
fordulhat, hogy a bot túlterhelése esetén a csap mindkét 
vége berepedhet. Sok esetben éppen maga a stucni törik 
el, főleg ha pontosan oda van elhelyezve, ahol a stucni 
átmenetet képez a merevebb alaprész és a lágyabb elő-
tagnak szánt botrész között. Az ilyen helyeket „holtpon-
tokként” ismerjük.

A második típusú illesztés a fordított csapos illesztés. 
Ebben az esetben mindkét botrész külön fut és a csapot 
nem a bot alapszegmensének szánt részéhez rögzítik, ha-
nem az előtaghoz.

A harmadik típusú illesztés a fordított illesztés, véle-
ményem szerint ez tűnik a legstabilabbnak és ezt szere-
tem a legjobban. Ebben az esetben minden szegmens 
egyenként illeszkedik úgy, hogy az elő bottag vége na-
gyobb átmérőjű, mint az alaptag vége, hogy egymásba 
tudjuk csúsztatni őket. Ha a bottagok jól illeszkednek 
egymáshoz, akkor sima lesz az átmenet köztük, vagyis 
nincs holtpont. 

ORSÓTARTÓK
A pontyozó botokra általában két fajta orsótartót szok-
tak felszerelni, a Fuji DPS-t és a Fuji DNPS orsótartó-
kat, vagy ezek utánzatát. Sok cég speciális orsótartókat 
használ. Az orsótartó boton való pontos és megfelelő 
helyen való elhelyezése, nagyon fontos kritérium! Ez 
azért fontos, mert a horgászok többsége a sorozatban 
gyártott botokhoz jut hozzá jobban és nem a rende-
lésre készült testre szabottakhoz, melyeket úgy készíte-
nek, akár egy szabó műhelyben: egyenesen a horgász 
testéhez mérten szabják. Az, hogy széria botokat hasz-
nálunk a kis vagy közepes távolságok eléréséhez nem 
jelent nagy problémát, viszont a nagy vagy nagyon 
nagy távolságok elérése érdekében, igenis érdemes 
testre szabott botokat használni. Ezt azért mondom, 
mert a legtöbb szériában gyártott botnak túl rövid a 
nyele és a rá túl alacsonyan felszerelt orsótartó akadá-
lyozza a horgászt, a bot maximális megterhelésében. 
FOLYTATJUK!

László Attila

Édes-keserű íze miatt a tonik télen-nyáron 
közkedvelt üdítőitalnak számít. Ez a szénsavas 
ital egy kininfa kérgéből származó kivonatnak 
köszönheti jellegzetes karakteres ízét. „A So-
daStream évtizedek óta segíti a felhasználókat 
abban, hogy PET-hulladék termelése nélkül, 
ízletes és közkedvelt üdítő italokat fogyaszt-
hassanak odahaza. A tonik is ezek közé az italok 
közé tartozik” – hívta fel a figyelmet Széll-Szőke 
Krisztina, a SodaStream termékmenedzsere. 

A kinin felfedezéséről több legenda is kering: az 
egyik szerint egy maláriában szenvedő spanyol 
katona eszméletét vesztette, majd beleesett 
egy cinchona fákkal szegélyezett tóba. Mikor 
felébredt, újra egészségesnek érezte magát. 
Egy másik szerint 1638-ban Chinchon grófnő 
maláriás lett és egy helyi törzsfőnök lánya men-
tette meg az életét a kinin segítségével. Igaz, 
erre nincs történelmi bizonyíték, de azt a fát, 
amelynek kérgéből kivonják a kinint, mégis a 
grófnőről nevezték el. 

Bár gyógyhatása miatt a kinint előszeretet-
tel fogyasztották, ízét sokan nem kedvelték. 
Éppen ezért elkezdték vízzel és cukorral felhigí-
tani, hogy iható legyen. Az első tonik üdítőre 
vonatkozó szabadalmat 1858-ban nyújtotta 
be Erasmus Bond Londonban. Johann Jacob 
Schweppe cége pedig 1870-ben dobta piacra a 
kininnel és lime-mal ízesített ásványvizét. „Ké-
sőbb már nem gyógyszerként, hanem élvezeti 
cikként fogyasztották, egyre több és több ízesí-
tett változata jelent meg. Gyakori felhasználási 
módnak tekinthető még továbbá a gin tonik 
koktél fogyasztása, amely a világ számos részén 
elterjedt” – tette hozzá a SodaStream termék-
menedzsere. 

Napjainkban már kifejezetten üdítőitalként te-
kintünk a tonikra. A SodaStream kínálatában rég-
óta megtalálható a tonik szörp koncentrátum, így 
aki szeretné az otthon is elkészítheti magának az 
édes-kesernyés frissítőt egy szénsavasvíz készítő 
gép segítségével. A boltokban kapható tonik üdí-
tőitalok jóval kevesebb kinint tartalmaznak, mint 
amikor még kifejezetten gyógyszerként használták. 
Az Egyesült Államokban, illetve Európában 85 mil-
ligrammban határozták meg a kinin megengedett 
mértékét, amely nagyjából negyede jelenleg a gyó-
gyászatban használt mennyiségnek. 

ÍGY KÉSZÍTHETÜNK FRISSÍTŐ TONIKOT ODAHAZA

Minőségi orsótartó

https://www.youtube.com/watch?v=eWJXrQuUSpU


sü
llő

ho
rg

ás
za

t

24

A horgász már csak olyan embertípus, amelyik 
többnyire ragaszkodik saját szokásaihoz, sztereo-
típiáihoz, különösen, ha a „szakirodalom” is 
erre bíztatja. Nomármost a süllővel kapcsolat-
ban minden szakértő a mély vizek útonállójáról 
beszél, „akire” mártogatni kell, fenekezni, vagy 
mély-járatú wobblerrel pergetni. Hááát… Lehet, 
hogy ez a nyárra igaz, lehet, hogy a télre is, de 
hogy novemberben nem így van, azt tucatnyi év 
furcsaságai bizonyítják.

Még 1967-ben kezdődött, a Hárosi Holt-Duna akkor 
igen sekély vizű, sziget felöli partja mentén horgászver-
seny volt egy vasárnap délelőtt. Barátommal délután 
mentünk ki, nem túl nagy bizalommal, mondván: a pá-
lyát zavarták, leszedték róla a jobb keszeget, hát mit 
akarunk? Balinozni próbáltunk, mert akkoriban tanul-
tuk meg a halformájú ólommal, fehér műléggyel való, 
kis önsúlyú állóvízi balinozást. Szó se róla, volt rablás 
éppen elég, a délelőtti verseny-etetésen összegyűlt 
kishalakat „valakik” rendesen zavarták, de valahogy 

nem éppen balinszerű volt ez a rablás. Töprengtünk: 
mi legyen?  A víz a rablások helyén 60-80 centimé-
ter mély volt csupán. Nagyon könnyű halólom kellett 
ahhoz, hogy ne akadjunk le, és a legyet se kelljen túl 
gyorsan vontatni. Már a második dobásnál utána nyúlt 
„valaki” – az ólomnak, de mellé trafált. Aztán kétszer is 
a légyre kaffantott oda, nem lett meg mégsem. Meg-
próbáltam a légyre vágás pillanatában kicsit lassítani 
a húzáson – és a légyre ütő, de azt elhibázó ragadozó 
helyett az ólmon vesztett rajta. Majdnem eldobtam a 
botot a meglepetéstől: hatvandekás süllő volt az illeté-
kes! A következő meg egyenesen egy kilóhatvanas szép 
fogásnak bizonyult. Szó, ami szó, balin egy sem volt a 
sekély vízben kishalat hajkurászó útonállók között, de 
összesen hat magfogott, és tucat elrontott süllő – az 
igen! / A többi nagyfogú is félkiló és kiló között volt…/

A következő másfél hétben célzottan vadásztunk 
műléggyel süllőre. /Nem vicc, a légyre is akadt né-
hány…/ És gondolkoztunk: van a holtágban mély víz is, 
2-4 méteres, mégsem ott van a süllő. Hanem a még 
melegedő szélvízre kiálló kishalakat zabálja, ha a nap-

Novemberi 
süllôk

A Nagy-Duna adta a sekélyből
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sütés a kishalakat kicsalja, és ha olyan a szerelés, hogy 
a 60-80 centis vízben sem akad le az iszapba, bizony 
megfogja ám a süllőt, olyan sekély vízben, ahol egyéb-
ként nem is álmodna senki süllőfogásról egész évben…

Két évvel később, amikor már a holtágban lévő 
másik egyesület, a Ságvári-Honvéd tagja voltam, és a 
katonai laktanya előtti mély vízen is horgászhattam, 
ugyanez ismétlődött. A mély vízen nem jött semmi, 

sem pergetve, sem mártogatva. 
Szintén november közepe volt, és 
napsütés. A part mellett, egy bo-
kornál, ahol méteres víz sem volt, 
rablás, rablást ért. Egy ideig küld-
tem a „kis csukákat” a jófenébe, 
hogy minek idegesítenek, de egy-
szercsak eszembe jutott a két év-
vel előbbi eset, és mert balinólom 
nem volt nálam, könnyű támoly-
góvillantót tettem fel. A kilóhet-
venes süllő hamar meggyőzött: itt 
is ugyanaz történik, mint a holtág 
másik sekély szakaszán. A villantó 
aztán, annak rendje és módja sze-
rint beszakadt, mire mérgemben 
úszósra szereltem, hatvancentis 
eresztékkel, és pici karikakeszeget 
tűztem fel. Húsz perc alatt egy ki-
lós és egy kilóhatvanas fogas jelez-
te: ezt is eszik!

Mivel később elkerültem a háro-
si holtágból, és másutt egy darabig 
nem találkoztam hasonló jelenség-
gel, hajlamos voltam azt hinni: ez 

egy különös víz kétszeri, véletlen jelensége volt. Egé-
szen addig így voltam vele, amíg a Tolnai Holt-Dunával 
nem találkoztam. Jó süllős víz volt a nyolcvanas évek 
elején, nagy süllőkkel. Tavasszal, ívás után a szélében 
kis Mepps pergető-villantókkal fogtunk benne ötkilósig 
terjedő fogásokat. Ami rendben is volna, íváskor a szél-
vízen kóborol a hal. De aztán egyszer, novemberben 
is kóboroltam arrafelé, és a szokott sekélyvízi helyen 

A víz adottságaitól is függ, hogy a nap melyik 
szakaszában megy ki a süllő a sekélybe

Ahol nincs parti forgalom ott
délután is lehet próbálkozni süllőre
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hemzsegtek a napozó küszök. Látvá-
nyos rablás ugyan nem volt, és a perge-
tés sem jött össze, viszont úszóval, majd 
könnyű fenekezővel, kishallal a méteres 
vízben tíz kapásból, nyolc süllőt sikerült 
az ágrengetegben elrontani, viszont ket-
tő kijött, a nagyobbik kettes volt…

A kilencvenes évek elején viszont 
megint a háros körül bóklásztunk, csak 
ezúttal a Nagy-Dunán,  mert nagy sül-
lőket fogtak. Twisterrel, de még inkább 
9-11 centis kék, vagy zöld gumihallal 
pergetve. A többség az M0-ás híd alatti 
mély vízben próbálkozott, néha fogtak 
is, de csak néha. Mi viszont néhányan 
arra jöttünk rá, hogy a kishalak alkonyat 
után a még viszonylag meleg szélvízre 
húzódnak ki, és a süllő utánuk jön. Ak-
kor már tudatosan kerestük a méter 
körüli vízben őket. Vagy úgy, hogy ele-
ve a parttal párhuzamosan dobtunk, és 
végig a szélén húztuk a 7-8 grammos 
fejjel szerelt gumihalat, vagy úgy, hogy 
bedobtunk a mederbe, de nem enged-
tük a gumihalat fenékig süllyedni, és úgy 
húztuk kifelé, hogy az utolsó 4-5 méte-
ren, amikor más már kiszokta rántani a 
műcsalit, nehogy elakadjon, direkt las-
san vontattuk a partszélben. Szó se róla, 
volt beszakadás is éppen elég, de jött a 
süllő is szépen, kilóstól négykilósig. Jött 
a Háros-sziget oldalán, jött az MO-ás híd 
mindkét hídfőjénél, jött a budai oldalon 
lejjebb, a szórt roncskövek mentén még félméteres ví-
zen is, és jött a csepeli oldalon, a királyerdei átkelőhajó 
kikötőhelye alatti egészen lapos, sóderes szakaszán is. 
Nappal alig-alig. De amint a kishalak alkonyat felé ki-
sorjázták a parthoz, tízpercenként koppant „valaki” a 
gumihalom. Néha még meglepetés is ért: már teljesen 
sötétben kettőhetvenes falánk csuka is felvette az így 
húzott „csemegét”

Jöttek az újabb vizek, újabb kísérletezések. A Ta-
si-öbölben egyik november elején javították a zsilipet. 
A víz a kis megkerülő patakon átjött, ott zúgott be a zsi-
lip alatt kétszáz méterrel az öbölbe, és mindkét parton, 
a méteres szélvízen jött a süllő. A bezúgás alatt egy óra 
alatt négy jó fogast is fogtam egyik délután, cimborám 
pedig mohó módon kísérletezett, és a másik parton 
harmincnál többet akasztott, előbb hat grammos kis 
fejű twisterrel, majd kis wobblerrel. Jó, csak hármat 
hozott el, de szerintem azért kár volt a többit megse-
bezni.

A Kunsági-főcsatorna következett. Megint csak no-
vember első felében. Előbb a bal partján találtunk 
olyan helyet, ahol a parttól három-négy méterre, szó-
val hatvan centis /!!!/ eresztékkel lehetett süllőt és 
csukát is fogni, aztán megfigyeltem egy csapatot, akik 
mindig hajnali világosodás előtt két órával jöttek, olyan 
fél három tájban, és fél ötkor, még sötétben már men-

tek is el, ők világító úszóval próbálták – és sikerült is. 
Pergetni is megpróbáltam rá, újabb meglepetés követ-
kezett: délután fél négy és fél öt között szintén a parti 
sekélyben egymást érték a rávágások a zöld, később a 
fehér twisterre. A furcsa csak az volt benne, hogy hiába 
próbáltam a „saját” partomról a nád elé dobva párhu-
zamosan húzni az én partoldalam mellett, az nem jött 
be. Pedig lett volna helye is, ideje is a süllőnek elkapni. 
De, ha a másik partra dobtam át, az első három-négy 
tekerésnél már meg is ütötte az illetékes süllő. Ennek 
magyarázatán azóta is gondolkodom – hiába…

Egyik ismerősöm tassi négyes vízen kísérletezett 
három évvel ezelőtt, november elején, még a dunaá-
gi tilalom előtt. A keszeg nem ment, ezért wobblerrel 
pergetni kezdett, és a tízméteres víz szélén, a méteres 
sekélyben egymás után egy hármas balint, majd egy 
három és félkilós süllőt fogott. Délután háromkor…

Sorolhatnám még hosszan a példákat, a harmincas 
csatornától a dömsödi Agyagosig, a Fűzvölgyi-csator-
nától a pesti Dunáig, egy általános tanulság bebizonyo-
sodni látszik:

Október végén, november elején már lehűlnek a vi-
zek, de a kis halnép még enne, enni akar, mert ösztö-
neiben benne van, hogy táplálékot kell gyűjteni, zsírt 
kell felhalmozni ahhoz, hogy a telet túl lehessen élni. 
Ámde: hol van ilyenkor a táplálék? A mélyebb, hide-

Ahol nappal sincs zavarva a hal,  
oda már kora délután is mehetünk
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gebb vizeken már aligha. Ami bolharák és más mini 
élőlény még létezik, az a hamar, könnyen felmelege-
dő, legfeljebb méteres mélységű szélvízre húzódik ki. 
A kishalak meg mennek utánuk. Egy-egy kedvezőbb 
adottságú partszakaszon seregestül gyűlnek össze, és 
eszik a planktonokat, no meg a szélvíz menti fákról be-
potyogó, rajzó hangyákat, egyéb kisebb rovarokat.

És – miután süllő úr őméltósága is télre kíván zsír-
réteget begyűjteni – a falánk rabló is természetesen 
utánuk megy. Az már a víz adottságaitól is függ, hogy a 
nap melyik szakaszában.

Mert: ahol nincs parti forgalom, járműzaj, üdülőhá-
zak, stégek zaja, ott már kora délután, sőt, néha délben 
is kemény rablások tudatják: tüskéshátú kedvenceink 
„dolgoznak”. Ahol viszont rendszeres a nappali zajon-
gás, ott fogas őfelségének is eszébe jut, hogy ő tulaj-
donképpen éjszaki ragadozó, és csak alkonyattájban 
vált ki a szélvízre, hogy jóllakjon. Ehhez azután nem árt 
igazodni, mert ha ilyen helyeken nappal erőltetjük a 
dobálást például, akkor könnyen lehet, hogy a gyana-
kodó rabló még világosban felismeri, hogy itt valami 
„sunyiság” készül, ami az ő bőrére megy, és alkonyat 
után a már megismert rezgésű műcsalihoz hozzá sem 
nyúl. Tehát a visszatérő tapasztalat az, hogy csak este, 
vagy hajnalban érdemes próbálkozni, oda kár is előbb 
kimenni. Ahol viszont nappal sincs zavarva a hal, oda 
már kora délután is mehetünk, valószínűleg meg se 
kell várni az estét, mert addigra rég megfogtuk a napi 
fejadagot.

Ami nappalban és éjszakában közös: ne zörögjünk 
a parton, feleslegesen ne rugdossuk a köveket, mert 
attól már a kishal is elriad, és ilyenkor nincs, amiért a 
süllő kijöjjön a szélvízre. A hangos beszédtől is tartóz-
kodjunk, mert ennek zaját is vezeti a víz. Általában a 
partszéli cserkészés a csend művészete.

A szerelést illetően: a mélyen járó wobblert felejt-
sük el, mert az pont a partszéli sekélyben „nem mű-
ködik” igazán jól. A twistert, gumihalat se szereljük 8 
grammosnál nehezebb fejjel, mert igaz ugyan, hogy az 
ilyen könnyű műcsali a mélyvízben nem ér feneket, de 
a nehéz meg pont ott fog a part mellett elakadni, ahol 
tulajdonképpen a „fogás zóna” van.

Ha a víz úszózásra alkalmas, 2-3 grammos úszó 
kell mindenfajta csúszózás nélkül, fixen rögzítve, és 
lehetőleg hajtogatott lapólommal súlyozva, mert ez 
még nem akad el az őszi itt-ott még meglevő parti 
vízinövény-szálakban. A sekélyvízi úsztatáshoz csa-
lihalnak a küszt nem ajánlom, mert a könnyű súly 
miatt feljön a víz színére, és könnyen gubancot is 
csinál. A mélyebbre törő bodorka, razbóra az igazi, 
hat-nyolc centis példányokban. Ha van apró kari-
kakeszeg, az néha csodákat „tud”, a kárász viszont 
garantáltan megkeresi azt az egy szál hínárt, amibe 
el lehet akadni.

Remélem e „sekélyes eszmefuttatás” megfogadói 
talán sekélyben is fognak, nem is csekély számú és mé-
retű süllőt-fogast…

-mári

DEÁKY jig fej FUDO horoggal

horog méret 4-es-től 7/0
3 g-30 g-ig, 10 féle horog mérettel

A TERMÉKET KERESSÉK
A VISZONTELADÓI

HORGÁSZBOLTOKBAN!

www.deakyfishing.hu
A facebook oldalunk: https://www.facebook.com/deakyfishing

A viszonteladók linkje: https://deakyfishing.hu/viszonteladok

https://deakyfishing.hu/
https://deakyfishing.hu/
https://www.facebook.com/deakyfishing
https://deakyfishing.hu/viszonteladok


cs
uk

ah
or

gá
sz

at
 

28

Csukázás 
csalihallal

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



A horgász szaklapokban fel-
lelhető felmérések és rekord-
listák tanúsága szerint, a ka-
pitális csukák túlnyomó ré-
szének a csalihalak (élő vagy 
élettelen) okozták a vesztét. 
Természetesen, a módszer 
meglepő sikerének és elter-
jedtségének nem ez a tit-
ka. A csalihalas horgászat 
elsősorban azok kedvence, 
akik a mozgalmas műcsalis 
pergetés helyett, a csendes 
várakozás gyönyöreinek hó-
dolnak. A csalihal – legyen az 
élő vagy élettelen – felkínálá-
sának számtalan eredményes 
módozata áll ezen horgászok 
rendelkezésére. Helyes alkal-
mazásuk esetén, bármelyik-
kel könnyedén csalhatjuk lép-
re vizeink csúcsragadozóját.

Függetlenül attól, hogy élő vagy élettelen a csali-
halunk, megfelelően erős felszerelést használjunk. 
Erre nem feltétlenül leendő zsákmányunk mére-
te és harciassága miatt van szükségünk, hanem a 
csuka élettere miatt. Csukavadász horgásztúráink 
alkalmával ugyanis nehezen fogunk vízinövények-
től mentes csukatanyát találni, áhított ellenfe-
lünk pedig, amint veszélyt érez rögtön a víz alatti 
dzsungelbe veti magát. Ezen tényezők miatt aján-
lott egy 3 – 4 méter hosszú, parabola akciójú bot 
használata. Továbbá, előnyünkre válik, ha botunk 
anyaga alacsony modulszámú grafit vagy üvegszál. 
Ezek az anyagok ugyanis lényegesen jobban bírják 
a „gyűrődést”, mint ultramodern, ám érzékeny ro-
konaik. Továbbá, az üvegszál botok alkalmazása 
szinte elkerülhetetlen, amennyiben élő csalihalun-
kat szeretnénk ép gerinccel célba juttatni. Lágy-
ságuk miatt ezek a botok óvják, dobás közben a 
leghatékonyabban a csukáknak szánt kishalunkat. 
Rendszerint, a legcsábítóbb helyek, a vízinövény-
ben és akadókban bővelkedő vizek. A tigrismintás 
útonálló az ilyen helyeken talál elegendő fedezéket 
eredményes portyázásaihoz. Vészhelyzet esetén 
viszont ugyanitt talál menedéket is. Éppen ezért, 
a korszerű csukázóbot lehetővé kell tegye zsákmá-
nyunk biztos megakasztását, valamint a fárasztás 
ideje alatt biztosítania kell halunk megfelelő irá-
nyíthatóságát. 

Az orsó szintén elsőrangú fontosságú alkotóele-
me felszerelésünknek. Függetlenül attól, hogy mi-
lyen rendszerű orsót használunk a csuka természe-
tes csalival történő horgászata során, teljesítenie 
kell a következő két alapkövetelményt: legyen minél 
robusztusabb és minél nagyobb mennyiségű zsinór 
tárolására legyen alkalmas. A pontyhorgászatban 
oly népszerű nyeletőfék, a kishalas csukázásban is 

segítségünkre lehet. Ennek segítségével halunk el-
lenállás nélkül  forgathatja szájába csaliba rejtett 
horgunkat, és ezáltal bevágáskor a horog is bizto-
sabban ül a hal csontos szájában. Természetesen 
ezen orsók használata nem követelmény. Ne feled-
jük, orsónk legyen megbízható és robusztus darab! 

Ami az alkalmazott zsinórokat illeti, általánosan 
elfogadott a 0.30-0.35 mm-es monofil zsinór, attól 
függően, hogy milyenek horgászhelyünk adottsá-
gai. Nagy távolságokra ajánlott 8-10 kg teherbí-
rású fonott zsinórokat használni. Ezek a zsinórok, 
amellett, hogy nem süllyednek, egyáltalán nem 
nyúlnak, ezáltal megkönnyítik a nagy távolságok-
ra történő bevágást. A fárasztás során (kiváltképp 
rossz akadás esetén) éppen ez utóbbi tulajdonsá-
guk válik hátránnyá, a hevesen védekező csuka 
könnyedén lerázza magát horgunkról. Monofil zsi-
nór használata esetén halunk váratlan akcióinak 
energiáját felemészti zsinórunk nyúlása. 

A NÉLKÜLÖZHETETLEN ACÉLELŐKE
Az előke a végszerelék azon része, amely közvetle-
nül érintkezik a csuka joggal hírhedt, tűhegyes fo-
gaival. Anyaguk sokféle lehet, közös tulajdonságuk, 
hogy ellenállnak a csúsztató vagy nyíró erőnek, 
amely a fárasztás során a csuka álkapcsai közt lép 
fel. A legolcsóbbak és a legelterjedtebbek az acéle-
lőkék (drótelőkék). Néhány feltételnek mindenkép-
pen meg kell felelniük a minőségi acélelőkének: 
álljon ellen a csuka fogainak, legyen minél lágyabb, 
elősegítve ezzel a csalihal élethű mozgását, ám 
semmiképp nem gubancolhatja a végszereléket. 
A kereskedelemben se szeri, se száma az acélelő-
ke típusoknak, többféle hosszban és vastagság-
ban kínálják őket. Érdemes tudni, hogy magunk is 
könnyedén elkészíthetjük ezeket. Szükségünk lesz 
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néhány tekercs, különböző vastagságú acélhuzalra 
és néhány tasak fém összefogó kapocsra. Egy fogó 
segítségével, több helyen összeszorítva, kapcsoljuk 
úgy össze az acélhuzalt, hogy nagyobb erő hatásá-
ra se csúszkáljon a kapocs belsejében.

A VÖRÖSSZÁRNYÚTÓL A SÜGÉRIG
A felmérések alapján, a vörösszárnyú a legjobb 
csukázó csalihal. Elsősorban azért, mert ez a legy-
gyakrabban horogra tűzött kishal, másodsorban 
pedig azért, mert a krokodilpofájú leggyakoribb 
zsákmányának számít. A helyes csalihalválasztás 
érdekében azonban figyeljük meg, hogy az adott 
vízben, mely kishal a legelterjedtebb. A küsz és 
a bodorka, jó lehet, mindkettő feltűnően vonzó 
színezetű, viszont sokkal kevésbé szívósak a hor-
gon és általában folyamatosan a vízfelszín köze-
lébe próbálják verekedni magukat. A kis kárá-
szok, bár ezek színezete korántsem olyan élénk, 
rendszerint télvíz idején népszerűek, főként egy-
szerű eltarthatóságuk és beszerezhetőségük mi-
att. A dévérkeszeg kisebb példányai, bár nehe-
zen beszerezhetőek szintén kívánatos csalihalak. 
Mindkettőt azon tulajdonsága teszi nagyra be-
csültté, hogy horogra tűzve a víz alsóbb rétegei-
be igyekeznek. Itt nagyobb valószínűséggel talál-
kozhatnak csukával, mint a vízfelszín közelében. 
A tévhittel – miszerint szúrós uszonyai megvédik 
más ragadozóktól – ellentétben, a sügér is ked-
velt táplálékhala vizeink útonállójának. A csalihal 
méretét illetően a vélemények igen különböző-
ek. Elfogadott nézet, hogy tavasszal és ősszel 
a csuka sokkal kevésbé válogatós, mint a nyári 
táplálékbőségben. Ezekben az időszakokban, az 
éhségtől hajtva, szinte bármekkora csalihalra 
„rávág”. A nyári időszakban ajánlott a hármas-
horgunknak megfelelő méretű kishalat választa-
ni, kedvenc halunk ilyenkor válogatósabb. 

AJÁNLOTT VÉGSZERE-
LÉKEK
Az élő kishallal csalizott sze-
relékek túlnyomó többségé-
nek fontos alkotóeleme az 
úszó. A jó csukázó úszó fél-
reérthetetlenül kell jelezze a 
kapást és határozottan kell 
megtartania kishalunkat a 
csuka vélt tartózkodási he-
lyén. Éppen ezért nem taná-
csos sem túlzottan kismére-
tű, sem túlzottan nagy úszó 
használata. Végszerelékünk 
helyes megválasztása min-
dig a horgászhely adottsága-
itól függ. Ha, vízinövényekkel 
sűrűn benőtt horgászhelyen 
várjuk a csukát, használjunk 
páternoszter szereléket. Ha-
zai horgászberkekben a ha-

gyományos élőhalas csukázó végszerelék a leg-
elterjedtebb, elkészítése ennek a legegyszerűbb. 
Az 1-es és 2-es rajzokon látható végszerelékek 
használata különleges esetekben ajánlott, főként 
akkor, ha jelentős távolságokba szeretnénk kisha-
lunkat eljuttatni.

Bikfalvi András

A csalihalas szerelék 
a nagy csukák rémálma
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Az új Stradivari Tournament feeder botcsalád 
megalkotása, a háromszoros csapat világbajnok 
és háromszoros Magyar Bajnok Papp József ne-
véhez fűződik, aki a mintegy 20 évvel ezelőtti hí-
res Stradivari botokat is megálmodta.

Ezeket a botokat elsősorban gyakorlott és profi fee-
der horgászoknak ajánljuk, leginkább hosszú előkés 
módszerhez. Megállják a helyüket akár leheletfinom 
élménypecához, vagy profi horgászversenyen vetjük 
be őket. Olyan pálcák, amelyek után megfordulnak 
majd a vízparton és jó érzéssel töltik el gazdájukat, 
olyan élményeket biztosítva, mint eddig egyetlen fe-
ederbot sem adhatott.

Mit is kínál a bot? A piacon valaha volt legkar-
csúbb bottest, mind ez mellett rendkívüli gyorsaság 
és soha nem látott rugalmasság jellemzi, a tökéletes 
karakterisztikájú feeder botot. Ezt a teljesítményt a 
japán TORAY carbon alapanyag felhasználásával le-
hetett elérni.

A vékony, kecses bottestet, a rendkívül könnyű, 
hosszú élettartamú és elegáns American Guide 
gyűrűk kel szereltük. A spiccgyűrűk három talpasak, 
melyek csökkentik a zsinór feltcsavarodásának ve-
szélyét és a szállító csőben sem görbülnek vissza, 
majd törnek le. A bot nyele parafa - EVA ergonó-
mikus markolatot kapott. Kialakítása miatt még a 
meredekebben lévő bottartókról sem csúszik le. A 
hézagmentes orsótartó a japán FUJI cég terméke. 

Mindegyik bothoz 3 különböző erősségű (0,75-1.0 
és 1,5 oz) rezgőspicc jár, amelyek mindegyike jól lát-
ható fehér színezetet kapott. A fehér szín soha sem 
fakul ki és minden fényviszonynál jól látható. Az 
erősségük minden spiccre arany színnel van ráírva.

Igényes, a spicceknek külön külső zsebbel ellátott, 
bordó színű tokban kerülnek forgalomba.

A botcsalád jelenleg 3 különböző méretben érhe-
tő el:

Stradivarí Tournament 330-35g
Stradivari Tournament 360-40g
Stradivari Tournament 390-90g

TOP MIX
Stradivari
Tournament
Feeder Botcsalád

https://youtu.be/SZLj4B_nWnk
https://topmix.hu/termekek/kereses/stradivari%20tournament


• Március 3. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 5. szombat 13.00, Március 8. kedd 20.30

• Március 10. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 12. szombat 13.00, Március 15. kedd 20.30

• Március 17. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 19. szombat 13.00, Március 22. kedd 20.30

• Március 24. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 26. szombat 13.00, Március 29. kedd 20.30

• Március 31. csütörtök 17.30
Ismétlés: Április 2. szombat 13.00, Április 5. kedd 20.30

pecamagazin
a csatornán látható!

Már most etesse be a távirányítóját!

HOGY MINDEN 
A HORGÁRA 

AKADJON!

www.horgaszkalandok.hu
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